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PREZENTAREA PROIECTULUI 
 
Prezenta metodologie este realizată pentru selectarea planurilor de afaceri care urmează să fie 
finanțate în vederea implementării Activității 7. Implementarea planurilor de afaceri finanțate din fonduri 
FSE, în cadrul proiectului ”Reducerea riscului de sărăcie si excluziune sociala din teritoriul SDL 
Asociația GAL Bucovina de Munte 2014-2020”, Cod proiect: 130261, finanțat prin Programul 
Operațional Capital Uman 2014-2020. 
 

Obiectivul general al proiectului 
Prin prezentul proiect, Solicitantul isi propune ca obiectiv general sa contribuie la reducerea numarului 
de persoane aflate in risc de saracie sau excluziune sociala din comunitatile marginalizate din zona 
rurala si orase cu o populatie de pana la 20.000 locuitori din teritoriul acoperit de SDL Asociatia Grup 
de Actiune Locala “Bucovina de Munte” 2014-2020 prin: furnizarea de servicii de socializare, petrecere 
a timpului liber si implicare in activitati comunitare si culturale pentru 250 de persoane, furnizarea de 
consiliere/mentorat pentru 125 elevi/parinti ai elevilor in risc de parasire timpurie a scolii, furnizarea de 
cursuri de formare profesionala in domeniile antreprenor, bucatar si ospatar pentru 125 persoane, 
angajarea a 32 persoane, dintre care 16 persoane beneficiari ai masurii de insertie pe piata muncii si 
16 persoane ce vor fi angajate in cele 16 intreprinderi infiintate si subventionate cu sume de pana la 
21.500 euro 

Obiectivele specifice ale proiectului 
Cele 5 obiective specifice ale proiectului sunt: 
➢ Obiectiv 1 - Reducerea excluziunii sociale in comunitatile marginalizare aferente SDL prin 

furnizarea de servicii de socializare si implicare in activitati comunitare pentru 250 persoane in risc 
de saracie sau excluziune sociala din arealul SDL pe o perioada de 31 de luni 

➢ Obiectiv  2 - Descurajarea abandonului scolar in randul comunitatilor marginalizate prin furnizarea, 
timp de 12 luni, de sesiuni de consiliere si mentorat pentru 125 de elevi/parinti ai elevilor in risc de 
parasire timpurie a scolii care fac parte din Grupul Tinta 

➢ Obiectiv 3 - Dobandirea competentelor antreprenoriale, de bucatar si ospatar, de catre cel putin 
125 persoane in risc de saracie sau excluziune sociala din teritoriul aferent SDL, prin derularea a 
trei cursuri de formare profesionala pe o perioada de 8 luni. 

➢ Obiectiv 4 - Reducerea numarului de persoane aflate in pericol de saracie prin insertia pe piata 
muncii a cel putin 16 persoane dintre beneficiarii masurilor de ocupare intr-o perioada de 23 de 
luni. 

➢ Obiectiv 5 - Reducerea saraciei prin dezvoltarea economiei locale avand ca rezultat crearea a 16 
structuri economice intr-o perioada de 23 de luni. 

Cadrul strategic și legal aplicabil 
Prezenta metodologie se întocmește în conformitate cu cadrul strategic și legal în vigoare aplicabil, 
respectând prevederile următoarelor documente: 
➢ Orientări privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 2014-2020; 
➢ Ghidului Solicitantului Condiții specifice "Implementarea strategiilor de dezvoltare locală în 

comunitățile marginalizate din zona rurală şi/sau în orașe cu o populație de până la 20.000 
locuitori", aferentă Programului operațional Capital uman 2014-2020 (POCU 2014-2020), axa 
prioritară 5 "Dezvoltare locală plasată sub responsabilitatea comunității", obiectivul specific 5.2 
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➢ Ghidul privind integrarea temelor orizontale în cadrul proiectelor finanțate din fondurile ESI 2014-
2020; 

➢ Contractul de finanțare POCU/303/5/2/130261 
➢ Recomandările Specifice de Țară (RST); 
➢ Manualul utilizatorului pentru definiția IMM-urilor. 
➢ SDL al GAL ”Bucovina de munte” aprobată in cadrul PNDR, axa LEADER. 
 

Durata de implementare a planurilor de afacere 
 
Firmele vor fi înființate în perioada 19 februarie – 15 mai 2022. Acestui termen i se mai adaugă două 
săptămâni pentru semnarea contractului de subvenție, respectiv până la data de 31.05.2022. 
Planul de afaceri va fi implementat pe parcursul a 12 luni, iar perioada de sustenabilitate este fixată la 
șase luni după finalizarea implementării, astfel încât întreprinderile nou înființare să fie active pe o 
perioadă de minim 18 luni de la înființare. 
 

DESCRIEREA CONCURSULUI 
 
În cadrul Activității 5.3 Planificarea si derularea cursului de formare – Antreprenor se acordă suport 
specific pentru acțiunile de instruire pentru dezvoltarea de planuri de afaceri, pentru înființare de afaceri, 
și se acordă subvenții pentru derularea afacerilor. 
 
Din cele 125 de persoane care beneficiază în cadrul proiectului de servicii de formare, au fost selectate 
( in baza opțiunii lor proprii) 75 de persoane pentru a participa la cursul de antreprenoriat, pentru care 
s-au organizat, în perioada februarie-august 2021, un număr de 3 sesiuni de instruire, fiecare serie 
având cate 25 de participanți. Instruirea a cuprins aspecte specifice sistemului de antreprenoriat: reguli, 
limitele și valori specifice domeniului de lucru în antreprenoriat, educație financiar contabilă, modalități 
de promovare a produselor și serviciilor, cum să îți derulezi o afacere de succes, cum se elaborează 
un plan de afaceri viabil, etc. Aceste sesiuni de instruire au fost organizate de către Partenerul nr.2         
” ASOCIAŢIA ŞANSE EGALE PENTRU PERSOANELE CU NEVOI SPECIALE”. In urma examenelor 
finale au obținut certificat de absolvire un număr de 65 de persoane, menționate în Anexa 11- Lista 
persoanelor eligibile.  
 
Cele 65 de persoane care au absolvit cursul de antreprenor, sunt eligibile pentru a depune un Plan de 
afaceri in cadrul Activității nr. 7.1 - Evaluarea si selecția planurilor de afaceri elaborate de GT, din care 
se vor selecta de către Comisia de evaluare un număr de 16 planuri de afaceri, pe baza criteriilor de 
selecție și evaluare prevăzute in Anexa 5- Grila de evaluare administrativă și a eligibilității și Anexa 6-  
Grila de evaluare tehnico-financiară, și fiecare plan de afaceri declarat câștigător va primi finanțarea in 
sumă de maxim 99.846 lei/proiect.    
 

Criteriile de participare 
La concursul de planuri de afaceri organizat în cadrul proiectului pot participa: 
➢ Persoane fizice, membrii/incluși în grupul țintă al proiectului. 
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➢ Persoanele care au absolvit cursul de dezvoltare antreprenorială organizat în cadrul proiectul, 
conform Anexei nr. 11: lista celor 65 de persoane care au absolvit cursul de antreprenoriat. . 

➢ Persoanele care depun până la data de 24 ianuarie 2022 au depus in cadrul proiectului un plan de 
afaceri completat în conformitate cu modelul indicat în Anexa nr. 1, Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3. 

➢ Persoana care își asumă, la prezentarea planului de afacere, înființarea unei firme, până la data de 
15 mai 2022, în cazul în care planul lui de afaceri a fost selectat spre finanțare (prin formular de 
angajament din Anexa nr. 4), firmă în care vor fi asociați numai persoane din grupul țintă al 
proiectului. 

➢ O persoană va participa cu un singur plan de afacere la concurs. 
 

Condiţii generale de eligibilitate pentru planurile de afaceri 
Vor eligibile acele planuri de afacere care respectă următoarele condiții: 
➢ Sunt întocmite conform formatului indicat în Anexa nr. 1, Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3; 
➢ Bugetul și proiecțiile financiare sunt realizate pe 12 luni; 
➢ Suma totală solicitată spre finanțare se încadrează în valoare de 99.846,00 lei/proiect 
➢ Activitatea principală a întreprinderii să fie eligibilă conform Anexei nr. 08- Activități eligibile 
➢ Sediul social al întreprinderii, care urmează sa fie înființată, să fie în aria de implementare a 

proiectului, respectiv teritoriul acoperit de SDL al GAL BUCOVINA DE MUNTE; 
➢ Fiecare întreprindere finanțată în urma câștigării concursului și obținerii ajutorului de minimis va 

trebui să asigure crearea a cel puțin un loc de muncă, persoana angajată fiind inactiva/șomeră si 
cu domiciliul in teritoriul acoperit de SDL al GAL Bucovina de munte. 

 
La selecția planurilor de afacere se va ține cont de criteriile de selecție asumate prin cererea de 
finanțare, respectiv se va avea in vedere respectarea cel puțin 2 principii: evitarea dublei finanțări a 
planurilor de afaceri identice/ cu grad ridicat de asemănare; realitatea segmentului de piața vizat si 
fundamentarea tehnica –economica a acestora, astfel:  

- Planul de afaceri să fie inovativ, 
- Să cuprindă analiza de piață, 
- Să surprindă elemente de atenuare a factorilor de risc, 
- Să fie înființată o afacere sau o nouă activitate comercială. 

 
Fiecare persoană care dorește sa inițieze o afacere, întocmește și depune un plan de afaceri, și după 
declararea ca admis a proiectului in etapa de evaluare administrativă și de eligibilitate, va prezenta 
planul de afaceri în fața Comisiei de evaluare formată din cei 5 experți.  
 

Tipuri de activități și cheltuieli eligibile 
Sunt eligibile activitățile care intră sub incidența schemei de minimis, în conformitate cu Anexa nr. 8 
la prezenta metodologie.. 
 
Sunt eligibile cheltuielile care intră sub incidența schemei de minimis în conformitate cu Anexa nr. 9 
la prezenta metodologie. 
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Tipuri de activități și cheltuieli neeligibile 
 
Conform Orientărilor privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 
2014-2020, următoarele tipuri de cheltuieli nu sunt eligibile:  
- subcontractele (externalizările) care determină o creștere a costului de executare a operațiunii;  
- subcontractele (externalizările) în temeiul cărora plata se definește în procente din costul total al 
proiectului;  
- taxa pe valoarea adăugată recuperabilă;  
- dobânda debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru 
dobândă sau pentru comisioane de garantare;  
- contribuția în natură; 
- achiziția de echipamente second-hand;   
- amenzi, penalități și cheltuieli de judecată;  
- costurile pentru operarea obiectivelor de investiții;  
- cheltuielile cu fabricarea, prelucrarea și comercializarea tutunului și a produselor din tutun;  
- achiziționarea de infrastructuri, terenuri și bunuri imobiliare pentru o contribuție din partea Fondului 
Social European, cu excepția cazurilor în care se aplică prevederile art. 98 alin. (2) din Regulamentul 
(UE) nr. 1303/2013; 
 - orice cheltuieli care depășesc plafoanele stabilite prin ghidurile specifice sau prin instrucțiuni speciale 
care vizează instituirea de plafoane specifice unor anumite categorii de cheltuieli 

Modalitatea de înscriere in concursul de planuri de afaceri 
 
Pentru înscrierea în concurs fiecare candidat va depune un dosar conținând documentele de înscriere 
în concurs și planul de afaceri, toate într-un plic închis și sigilat, în format fizic. In exteriorul plicului 
sigilat se va atașa Anexa 04- Formular de înscriere și angajament.    
Depunerea dosarului de concurs se face în mod personal de către aplicant la punctul de lucru al GAL 
BUCOVINA DE MUNTE din str. Calea Transilvaniei, nr.49, municipiul Câmpulung Moldovenesc, până 
la termenul limită de 24 ianuarie 2022, zilnic intre orele 13-16.  
Pe plic vor fi specificate lizibil următoarele: NUMELE, PRENUMELE ȘI ADRESA CANDIDATULUI.  
Persoanele eligibile care doresc să participe la Concursul de planuri de afaceri vor depune in plicul 
închis, următoarele documente: 

- Anexa 01- Plan de afacere 
- Anexa 02- Plan de finanțare 
- Anexa 03- Proiecții financiare 
- Anexa 13- Acord prelucrare date cu caracter personal. 
- Copie Carte de identitate solicitant 
- Opis 

EVALUAREA PROIECTELOR/PLANURILOR DE AFACERI 
 
Echipa de proiect va organiza o comisie de selecție formată din 5 persoane, din care vor face parte și 
reprezentanți ai echipei de proiect din partea partenerilor, dar și din partea mediului de afaceri local si 
reprezentant al instituțiilor financiare bancare sau nonbancare din regiunea de implementare a 
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proiectului. Un rol important al acestei comisii este de a se acorda recomandări și sfaturi de îmbunătățire 
a acestor potențiale afaceri. 
 Din totalul planurilor de afaceri depuse in cadrul concursului de planuri de afaceri, se vor selecta 16 
planuri de afaceri care să fie sprijinite prin acordarea unei finanțări de 99.846 lei, precum și în procesul 
de înființare și formalizare a unei societăți comerciale. 
 
Ulterior, cei care vor fi selectați spre finanțare și vor înregistra forma legală de afacere, anterior semnării 
contractului de subvenție vor mai semna și următorul document: 
➢ Declarație pe propria răspundere privind ajutoarele de minimis și cu privire la faptul că 

administratorul nu are calitatea de asociat majoritar în structura altei întreprinderi, conform Anexei 
nr. 10 la prezenta metodologie.  

 
Evaluarea planurilor de afaceri va cuprinde 2 etape. 
 
Etapa 1 – Evaluarea administrativă și a eligibilității 
 
Pentru această etapă va fi numită o comisie de evaluare, care va fi compusă din 5 persoane, din ea vor 
face parte și reprezentanți ai echipei de proiect din partea partenerilor, dar și din partea mediului de 
afaceri local si reprezentant al instituțiilor financiare bancare sau nonbancare din regiunea de 
implementare a proiectului.  
Pentru respectarea principiilor de incompatibilitate și confidențialitate fiecare membru al comisiei va 
semna în acest sens o declarație pe propria răspundere – Anexa nr. 7 la prezenta metodologie. 
 
Membrii comisiei de evaluare vor verifica fiecare plan de afacere, și, utilizând Grila de evaluarea 
administrativă și a eligibilității din Anexa nr. 5, vor constata dacă planul de afacere respectă sau nu 
criteriile de eligibilitate. 
 
Se consideră „Eligibil” proiectul/planul de afaceri care este notat la toate criteriile cu „DA”. Aceste planuri 
de afaceri trec la etapa următoare de evaluare, la cea tehnico-financiară. 
Proiectele care au cel puțin o notare cu „NU” sunt declarate „Respinse”. 
 
Etapa 2 – Evaluarea tehnico-financiară – punctarea proiectelor depuse 
 
In etapa 2 de evaluare tehnico-financiară a planurilor de afaceri, fiecare din cei 5 membrii ai comisiei 
de evaluare, va evalua și puncta toate planurile de afaceri primite utilizând Grila de evaluare tehnico-
financiară din Anexa nr. 6. La final se va face media aritmetică a punctajelor celor 5 experți pentru 
fiecare plan de afacere in parte și se va stabili punctajul final atribuit fiecărui plan de afacere.  
In cadrul acestei etape de evaluare, comisia va invita pe baza unei programări, solicitanții la un interviu, 
in cadrul căruia, aceștia iți vor expune afacerea propusă a fi înființată. Comisia va urmări in principal 
dacă planul de afacere este prezentat de o manieră coerentă și solicitantul face dovada cunoașterii 
conținutului, indicatorilor și rezultatelor asumate in cadrul acestuia.  
 
Ca urmare a finalizării Etapei 2 de evaluare se întocmește lista planurilor de afaceri, în ordinea 
descrescătoare a punctajelor și se va întocmi un proces verbal de evaluare 
În baza acestui proces verbal de evaluare, persoanele care au depus planuri de afaceri vor primi o 
scrisoare de răspuns cu privire la rezultatul evaluării. 
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Mecanismul de contestație 
Persoanele în cauză vor avea dreptul de a formula o singură contestație împotriva punctajului primit în 
perioada semnalată în Calendarul de activități, respectiv zilele de 16-17 februarie 2022, între orele 
13-16). Contestațiile depuse după expirarea termenului de contestare nu vor face obiectul soluționării 
de către Comisia de soluționare a contestațiilor. 
 
Contestațiile se depun la punctul de lucru al Asociației GAL Bucovina de munte, din municipiul 
Câmpulung Moldovenesc, str Calea Transilvaniei, nr.49, între orele 13-16 în zilele menționate în 
calendarul de activități, în atenția managerului de proiect. Contestațiile trebuie să indice în mod clar și 
succint aspectele contestate din rezultatul procesului de evaluare și argumentarea contestatorului. 
Contestațiile sunt soluționate de către Comisia de soluționare a contestațiilor desemnată de managerul 
de proiect, alcătuită din 3 membri care nu au făcut parte din Comisia de evaluare și selecție a Planurilor 
de afaceri. 
 
Membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor sunt numiți prin decizia managerului de proiect. 
Reevaluarea Planurilor de afaceri pentru care s-a depus contestație se va face conform procedurii 
aplicate la evaluarea inițială. Decizia Comisiei de soluționare a contestațiilor va fi făcută publică pe site-
ul www.bucovinademunte.ro. 
 
Decizia Comisiei de soluționare a contestațiilor este definitivă. De asemenea, în eventualitatea în care, 
în urma reevaluării, Planul de afaceri reevaluat va obține un punctaj mai mare, care schimbă ierarhia 
proiectelor, acest fapt va fi comunicat pe cale oficială către aplicanții afectați de noua ierarhie. 
După soluționarea contestațiilor, rezultatele finale ale procesului de evaluare vor fi publicate site-ul 
www.bucovinademunte.ro și fiecare dintre candidați va fi informat în scris în acest sens. 
 
In termen de maxim 10 zile calendaristice de la publicarea listei finale a procesului de evaluare, fiecare 
aplicant ce a fost declarat câștigător, se va prezenta la punctul de lucru al Asociației GAL Bucovina de 
munte, din municipiul Câmpulung Moldovenesc, str Calea Transilvaniei, nr.49, între orele 13-16, pentru 
a confirma in scris acordul cu privire la acceptarea condițiilor de finanțare, conform Anexei nr. 15.   
Fiecare participant al cărui plan de afaceri va fi selectat, dar care va renunța ( nu se prezinta in termen 
de 10 zile calendaristice pentru a semna angajamentul din Anexa nr.15), va pierde dreptul de a primi 
subvenție pentru înființarea de întreprinderi și va fi înlocuit, conform criteriilor de selecție, cu următorul 
participant aflat pe lista de rezerve, în ordinea punctajelor acordate.  
 

Calendarul de activități 
Calendarul estimativ de activități pentru depunerea și evaluarea planurilor de afaceri, respectiv pentru 
implementarea planurilor de afaceri se prezintă în felul următor: 
 

Nr. 
crt. 

Activitatea Termen sau perioada de realizare 

1. Organizarea ultimului curs de antreprenoriat 18 iunie 2021- 09 august 2021 

2. Depunerea planurilor de afacere 22 noiembrie 2021-24 ianuarie 2022 

3. Prezentarea planurilor de afaceri, evaluarea lor 25 ianuarie-14 februarie 2022 

4. Scrisori de răspuns privind procesul de selecție 15 februarie 2022 

5. Perioada de contestații 16-17 februarie 2022 

http://www.bucovinademunte.ro/
http://www.bucovinademunte.ro/
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6. Decizia finală privind subvențiile 18 februarie 2022 

7 
Termen limită pentru semnarea angajamentului 
de asumare a condițiilor finanțării 

28 februarie 

8. Înființarea firmelor 19 februarie-  maxim 15 mai 2022 

9. Semnarea contractelor de subvenție Maxim 31 mai 2022 

10. 
Depunerea de către GAL Bucovina de munte a 
unei cereri de plată pentru finanțarea planurilor 
de afaceri 

Iunie 2022 

11. Transferul subvențiilor către beneficiari Iulie 2022- mai 2023 

12. Implementarea planurilor de afaceri 
Maxim 12 luni de la semnarea 

contractului de subvenție 

13. Monitorizarea planurilor de afaceri 
6 luni de la finalizarea implementării 

planurilor de afaceri 

 

IMPLEMENTAREA PLANURILOR DE AFACERE 
 

Încheierea Convențiilor de acordare a subvențiilor 
Întreprinderile nou înființate vor primi subvenție/micro-grant: subvenția pentru înființarea unei afaceri 
(antreprenoriat) în cadrul proiectului. 
 
Subvenția va fi acordată numai persoanelor juridice, în urma aprobării planurilor de afaceri și numai 
după ce persoanele fizice au beneficiat de sprijin pentru deschiderea unei afaceri (de exemplu: analiza 
și selectarea planurilor de afaceri viabile, suport în înființarea companiei). 
 
Acordarea subvenției (micro-grant) va fi condiționată de înființarea întreprinderii. 
 
MODUL DE ACORDARE A TRANSELOR DE SUBVENTII: 

- TRANSA 1, reprezentând 50% din valoarea ajutorului de minimis, in termen de maxim 2 luni 
de la semnarea contractului de subvenție 

- TRANSA 2,  reprezentând 40% din valoarea ajutorului de minimis, după îndeplinirea 
cumulativă a următoarelor condiții:  
a.) cheltuirea integrală a tranșei inițiale primite; 
b.) cheltuirea integrală a contribuției proprii asumate (dacă este cazul) 

- TRANSA 3, reprezentând 10% din valoarea ajutorului de minimis, în termenul maxim de 12 
luni de implementare a planului de afaceri, după îndeplinirea cumulativă a următoarelor 
condiții: a.) cheltuirea integrală a tranșei a -2-a;  
b.) dovada înființării locurilor de muncă asumate prin planul de afaceri;  
c.) dovada realizării din activitatea curentă, de venituri reprezentând minim 10% din valoarea 
transelor primite.  

Pentru subvenția acordată este obligatorie angajarea a minim 1 persoană în cadrul afacerii sprijinite, 
persoana angajată fiind șomeră sau inactivă, si cu domiciliul in teritoriul acoperit de SDL al GAL 
BUCOVINA DE MUNTE . 
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Afacerile înființate trebuie să funcționeze minimum 12 de luni pe perioada implementării proiectului și 
să asigure o perioadă de sustenabilitate de minimum 6 luni. Toate cheltuielile aferente înființării și 
funcționarii întreprinderilor nou create trebuie efectuate în cadrul primelor 12 luni de funcționare, 
respectiv in perioada de implementare a planului de afaceri.  
Perioada de sustenabilitate presupune continuarea funcționării afacerii, inclusiv obligația menținerii 
locului de muncă ocupat.  
 
Personalul echipei de proiect (atât al beneficiarului, cât și al partenerilor) nu poate face parte 
din firmele înființate prin proiect. 
 
Subvenția maximă pentru un plan de afaceri aprobat este de: 99.846 lei/plan de afaceri/firmă, iar Liderul 
va solicita prin mecanismul de Cerere de plată sumele necesare finanțării acestor afaceri. 
 
Contractul de subvenție (conform modelului anexat) va avea anexate următoarele documente, care 
stau la baza încheierii acestuia: 

• Planul de afaceri care stă la baza micro-grantului – în copie; 

• Bugetul planului de faceri – în copie; 

• Certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului Suceava; 

• Rezoluția privind înmatricularea beneficiarului ajutorului de minimis; 

• Extrasul de cont al Beneficiarului ajutorului de minimis – în copie; 

• Declarație privind faptul că administratorul nu are calitatea de asociat majoritar în structura altei 
întreprinderi, la data semnării contractului pentru acordarea subvenției și privind maximul ajutorului 
de minimis (anexa la Ghidul CS 4.1) – Anexa nr. 10. 

• Declarație privind faptul că de la data înființării întreprinderii și până la data finalizării contractului 
de subvenție nu va opera nici un fel de modificări la ONRC, fără acordul scris al administratorului 
schemei de ajutor de minimis.- Anexa nr.16  

Funcționarea întreprinderilor 
 
Beneficiarul va face dovada ca a realizat venituri din activitatea curentă reprezentând minim 10% din 
valoarea transelor primite, în termenul de 12 luni de implementare a planului de afaceri.  
Derularea achizițiilor: 

• Beneficiarii de finanțare nerambursabilă vor respecta Procedura de achiziții întocmită în cadrul 

proiectului. Prin Procedura de achiziții, se vor oferi beneficiarilor modele pentru documentele 

necesare derulării achizițiilor (referat de necesitate, nota de estimare, proces verbal de selectarea 

a ofertei, etc.). 

• Pentru fiecare achiziție, mentorii sprijină beneficiarii să întocmească un dosar al achiziției. Toate 

documente din dosarul de achiziție se semnează de către administrator, se arhivează în format 

print și electronic și se trimit spre verificare către echipa de proiect.. 

• Nici o cheltuială efectuată înainte de semnarea contractului de subvenție nu se decontează și nu 

se rambursează ulterior. 

• Administratorii afacerilor nou înființate sunt responsabili atât cu procesul de derulare a achizițiilor, 

cu monitorizarea contractelor și recepția produselor/serviciilor pe toate perioada de implementare 

a proiectului, cât și pe perioada de sustenabilitate. 
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• Solicitanții de finanțare sunt obligați să mențină o evidență contabilă analitică distinctă, utilizând 

conturi analitice pentru reflectarea tuturor operațiunilor referitoare la implementare, în conformitate 

cu dispozițiile legale in vigoare 

• Pe parcursul implementării proiectului, cheltuielile considerate neeligibile de către administratorul 

schemei de minimis, vor fi suportate exclusiv de către beneficiarul ajutorului de minim 

Beneficiarii subvențiilor de 99.846 lei/afacere vor efectua toate plățile, în perioada de 
implementare a planurilor de afaceri finanțate ( in termen de maxim 12 luni de la semnarea 
acordului de subvenție), doar cu acordul managerului de proiect, și în baza unei semnături de 
autorizare a plăților din partea persoanei desemnate.  
 
ANEXE 

1. Planul de afaceri – fișierul Word pentru descrierea și prezentarea afacerii 
2. Planul de afaceri – fișierul Excel pentru bugetul afacerii 
3. Planul de afaceri – fișierul Excel pentru proiecțiile financiare 
4. Formular de înscriere și angajament 
5. Grila de evaluarea administrativă și a eligibilității 
6. Grila de evaluare tehnico-financiară 
7. Declarație privind evitarea situației de incompatibilitate și asigurarea confidențialității datelor 
8. Activități eligibile 
9. Cheltuieli eligibile 
10. Declarație pe propria răspundere privind faptul că administratorul nu are calitatea de asociat 

majoritar în structura altei întreprinderi, la data semnării contractului pentru acordarea 
subvenției și privind maximul ajutorului de minimis 

11. Lista persoanelor care au absolvit sesiunile de formare în antreprenoriat 
12. Contractul de subvenție 
13. Acordul de utilizare a datelor cu caracter personal 
14. Formular contestație  
15. Declarație angajament de asumare a condițiilor finanțării 
16. Declarație modificări ONRC 

 
 
EVENTUALELE MODIFICĂRI / ACTUALIZĂRI ADUSE PREZENTEI METODOLOGII VOR FI 
PUBLICATE PE SITE-UL www.bucovinademunte.ro  

http://www.bucovinademunte.ro/

